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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

خلاصه مدیریتی

چكیده

گزارش های فصلی امنیت سرمایه گذاری بر آن است تا با جلب توجه عموم 
مسئولان کشور به این عامل کلیدی در توسعه اقتصادی، اما مغفول مانده 
در سیاستگذاری اقتصاد ایران، به گفتمان سازی در جهت افزایش امنیت 
سرمایه گذاری و ضمانت های اجرایی حقوق مالکیت فعالان اقتصادی 
ایران و نیز بهبود عینی و واقعی امنیت اقتصادی و فضای سرمایه گذاری 
در ایران کمک کند. این گزارش، با استفاده از آمارهای رسمی منتشر 
شده و در دسترس و نیز ارزیابی1 3052 فعال اقتصادی نمونه از میان 
فعالان اقتصادی همه استان های کشور بوده است. حاصل تحقیق انجام 
 شده، ارزیابی شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران برای فصل پاییز 

1401 و محاسبه 7 نماگر مربوطه است. براساس محاسبات انجام شده 
شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که با استفاده از دو مجموعه 
داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود در پاییز 1401 کمّیت 6/82 از 
10 )10 بدترین حالت( سنجیده شده  است. مقدار عددی این شاخص در 
مطالعه فصل قبل )تابستان 1401( با کمّیت 6/82 و در پیمایش دو فصل 
قبل تر )بهار 1401( با کمّیت 6/51 ارزیابی شده بود که نشان  می دهد 
امنیت سرمایه گذاری در بازه بهار تا پاییز 1401 با توجه به ارزیابی فعالان 
اقتصادی مشارکت کننده در یک  روند نامناسب شدن قرار گرفته است. 

1. مشارکت فعالان کسب وکار در این پایش نسبت به دوره قبل با کاهش بسیار شدید مواجه شده است، اما براساس معیار اطمینان حداکثری که براي این کار در نظر گرفته شده باید تعداد 
پاسخ نامه های واصله در این پیمایش به حدنصاب کاملی )بالغ بر 8035 پاسخ نامه صحیح و براساس سطح اطمینان آماری 95 درصدی( براي کل کشور برسد تا براساس آن، بتوان نتایج این 
مطالعه را به کل فعالان اقتصادی تعمیم داد و روند تغییرات استانی را با قاطعیت مقایسه کرد؛ اما ملاحظه می شود با توجه به اینکه حدنصاب آماری براي کل کشور حاصل نشده، بنابراین 

استنتاج و تحلیل قطعی از یافته های این پایش تا زمان دستیابی سطح اطمینان آماری حداکثری و آن هم براي تمامی استان ها باید با احتیاط و دقت صورت گیرد.
2. به دلایل مختلفی در پاییز 1401 نیز با ریزش مشارکت فعالان اقتصادی نسبت به پایش های اخیر مواجه بودیم. در این دوره نیز با توجه به هم زمانی دریافت اطلاعات از فعالان کسب وکار 
با اتفاقات رخ داده در هفته پایانی شهریور ماه 1401 و ماه های پاییز 1401 و محدودیت های ارسال پیامک و دسترسی به اینترنت به دلیل سوء استفاده معاندین نظام و اغتشاشگران از این 
فضا هم زمان با توزیع پرسش نامه پاییز 1401 در کنار تشدید تبلیغات سوء رسانه ها علیه مردم کشورمان متأسفانه با تعداد کمتری از پرسش نامه های صحیح پر شده نسبت به حد ایده آل 
مواجه شدیم. هر چند نسبت به پایش تابستان 1401 از افزایش قابل توجهی برخوردار بوده است )بالغ بر 2200 نفر بیشتر مشارکت داشتند( اما همچنان در خصوص برخی از استان ها 

کفایت آماری لازم حد نصاب 260 نفر پاسخ دهنده حاصل نشده است.
3. ایمان تهرانی و امین قنبری، گزارش پایش امنیت سرمایه گذاری )19( تابستان 1401 به تفکیک استان ها و حوزه های کاری، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی )دفتر مطالعات اقتصادی(، شماره مسلسل      

19170 تیر ماه 1402.

بیان مسئله 
گزارش حاضر، بیستمین سنجش پی درپی و فصلی »شاخص امنیت 
سرمایه گذاری در ایران« است. این گزارش، با استفاده از آمارهای رسمی 
منتشر شده و در دسترس و نیز ارزیابی2 3052 فعال اقتصادی نمونه 
از میان فعالان اقتصادی همه استان های کشور بوده است که وضعیت 
امنیت سرمایه گذاری در پاییز سال 1401 را با 38 مؤلفه، 7 نماگر به 

تفکیک 31 استان و 9 حوزه کسب وکار نشان  می دهد.

شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که با استفاده از دو مجموعه 
داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود در پاییز 1401 کمّیت 6/82 از 
10 )10 بدترین حالت( سنجیده شده  است. مقدار عددی این شاخص در 
مطالعه فصل قبل )تابستان 1401(،3 6/82 بوده که نشان  می دهد کمّیت 
عددی امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1401 نسبت به فصل قبل از آن، با 
توجه به ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در فصل پاییز تغییری 
نکرده  است. هر چند نسبت به دو فصل قبلی روند نا مناسب شدن آن ادامه 

داشته و تثبیت شده  است.

پایش امنیت سرمایه گذاری 
به تفکیک استان ها و حوزه های کاری )20(:

 پاییز 1401
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یافته های کلیدی 
براساس ارزیابی صورت  گرفته در پیمایش فصلی پاییز سال 1401 و مقایسه آن با تابستان سال 1401، نامناسب ترین و مناسب ترین مؤلفه های ارزیابی 

شده از امنیت سرمایه گذاری به شرح زیر هستند:

با توجه به بررسی های به عمل آمده ملاحظه می شود که نامناسب ترین 
مؤلفه امنیت سرمایه گذاری که فعالان اقتصادی را بیش از همه آزار 
می دهد در این مطالعه نیز همانند پایش قبلی مؤلفه »عمل مسئولان ملی 
به وعده های داده شده« نا مناسب ترین وضعیت را به خود اختصاص داده 
است، در این میان برای اولین بار در طی چند پایش گذشته دو مؤلفه »میزان 
تخصصی بودن رسیدگی به دعاوی تجاری در مراجع قضایی« و مؤلفه »ثبات 
قیمت مواد اولیه« در جایگاه دومین و سومین مؤلفه نا مناسب مورد ارزیابی 

قرار گرفته اند که قابل بررسی بیشتر است.
براساس یافته های داده های این گزارش پس از تلفیق داده های آماری و 
یافته های پیمایشی، به ترتیب استان های ایلام، سیستان و بلوچستان و 
گلستان نامناسب ترین و استان های سمنان، خراسان جنوبی و هرمزگان 
مناسب ترین وضعیت را از دیدگاه فعالان کسب وکار از منظر شاخص امنیت 
سرمایه گذاری در پاییز 1401 کسب کرده اند. براساس نتایج این مطالعه، 
در پاییز 1401، از بین 9 حوزه فعالیت اقتصادی مورد سنجش در این پایش، 
فعالان اقتصادی در حوزه معدن )به جز نفت و گاز( با وجود آنکه نسبت به 
پایش قبل تر از نظر کمّیت عددی نسبت به خودش نا مناسب تر ارزیابی شده 
 است اما همچنان همانند پایش گذشته مناسب ترین ارزیابی در میان 9 حوزه 
را به خود اختصاص داده است. در این میان فعالان اقتصادی در حوزه نفت 
خام و گاز طبیعی، تأمین آب، برق و گاز نامناسب ترین ارزیابی را در میان 
همه حوزه ها از وضعیت امنیت سرمایه گذاری ارائه کرده اند. گفتنی است که 
در پایش پاییز 1401 همانند پایش گذشته نماگر عملکرد دولت همچنان 
نامناسب ترین وضعیت را نشان  می دهد و نماگر ثبات اقتصاد کلان جایگاه 

دوم نامناسب ترین ها را به خود اختصاص داده است. 

پیشنهاد راهکار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با وجود آنکه این گزارش پیشنهاد تقنینی نداشته و صرفا بر آن است 
تا با  تهیه گزارشهای فصلی ارزیابی کننده شرایط پایش امنیت سرمایه 
گذاری در استانها ی کشور را نشان دهد اما ذکر این نکته ضروری است 
که در پایش پاییز 1401 وضعیت شاخص امنیت سرمایه گذاری در 
طول 20 دوره پیمایش فصلی همانند پایش فصل تابستان 1401 
نامناسب ترین وضعیت را نمایان ساخته  است. ادامه این روند نامناسب 
شدن شاخص امنیت سرمایه گذاری، نشان دهنده هشداری جدی 
در خصوص مؤلفه های مورد سنجش شاخص امنیت سرمایه گذاری 
است و لزوم توجه و انجام اصلاحات جدی در روند مؤلفه های ذکر شده 
را بیش از پیش ضروری می سازد. بنابراین انتظار می رود با تداوم تهیه و 
انتشار گزارش های فصلی امنیت سرمایه گذاری، توجه و حساسیت عموم 
مسئولان کشور به این عامل کلیدی سرمایه گذاری و رشد اقتصادی اما 
مغفول مانده در سیاستگذاری اقتصاد ایران جلب شود و این مجموعه 
گزارش های فصلی، به ترویج گفتمان امنیت سرمایه گذاری، قانون گذاری 
بهتر، رعایت قانون، احترام بیشتر به حقوق مالکیت و نیز بهبود عینی 
و واقعی امنیت اقتصادی و فضای سرمایه گذاری در ایران کمک کند. 
علاوه بر اینها، امید است با انجام مستمر این ارزیابی و انتشار نتایج آن، 
مسئولان اجرایی کشوری و استانی در قبال فعالان اقتصادی، متعهدتر 
و مسئولیت پذیرتر شده و قوای مقننه و قضائیه نیز در ایجاد بستر امن 

و رقابتی برای سرمایه گذاری و تولید در ایران بیشتر و مؤثرتر بکوشند.

تابستان سال 1401 پاییز سال 1401 

کمیت نامناسب ترین مؤلفه ها ردیف کمیت نامناسب ترین مؤلفه ها ردیف

9/20 عمل مسئولان ملی به وعده های داده شده 1 8/79 عمل مسئولان ملی به وعده های داده شده 1

8/87 عمل مسئولان استانی و محلی به وعده های اقتصادی 
داده شده 2 8/45 میزان تخصصی بودن رسیدگی به دعاوی تجاری در مراجع 

قضایی
2

حمایت مسئولان استانی از داوطلبان سرمایه گذاری 8/60  3 8/34 ثبات قیمت مواد اولیه 3

کمیت مناسب ترین مؤلفه ها ردیف کمیت مناسب ترین مؤلفه ها ردیف

5/65 رواج توزیع کالای قاچاق 1 5/50 استفاده غیرمجاز از نام و علائم تجاری یا مالکیت معنوی 1

5/30 وجود کلاهبرداری یا تقلب در بازار 2 5/55 وجود کلاهبرداری یا تقلب در بازار 2

4/92 استفاده غیرمجاز از نام و علائم تجاری یا مالکیت معنوی 3 5/55 سرقت مالی )پول نقد، کالا و تجهیزات( 3
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

مقدمه: روش شناسی1

1. برای مطالعه بیشتر رجوع شود به: مرکز پژوهش های مجلس، سنجش امنیت سرمایه گذاری در ایران، چارچوب مفهومی، روش ، شاخص و نماگرها 
به شماره مسلسل و همچنین آخرین گزارش با عنوان »پایش امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان ها و حوزه های کاری 61. پاییز 0041، خردادماه 

1041، شماره مسلسل 66281
2. به جهت لزوم رعایت اختصار، تصمیم بر آن شد که از این به بعد، روش شناسی گزارش، پرسش نامه و مقررات پیمایش، جامعه انتخاب نمونه و حجم 
نمونه ها و میزان درصد نمونه های تحقق  یافته در هر استان، در متن اصلی گزارش درج نشوند؛ موارد فوق الذکر در پیوست و متون گزارش های قبلی 

قابل  مطالعه است.
3. سؤالات پرسش نامه در آدرس www.rcmajlisform.ir و از طریق ارسال لینک اخصاصی به وسیله پیامک برای جامعه آماری قابل دسترسي است.

4. تصمیم بر آن است تا متناسب با تحولات جامعه در هر فصل چند سؤال جدید انتخاب و مورد سنجش فعالان اقتصادی قرار گیرد و تحلیلی مجزا برای 
آنها در یک دوره حداقل یک ساله انجام پذیرد. 

گزارش حاضر، بیستمین گزارش مستمر فصلی است که با ابزار پرسش نامه و براساس ترکیبی از »ادراک سنجی« فعالان 
اقتصادی سراسر کشور از وضعیت 24 مؤلفه پیمایشی )Survey Data( و نیز 17 داده آماری )Hard Data( امنیت 
سرمایه گذاری ایران در دوره سه ماهه پاییز 1401 تهیه شده  است. این گزارش، با روش های پیمایشی و آماری، نماگرها و 
مؤلفه های مؤثر در سرمایه گذاری را در استان ها و بخش های اقتصادی ایران ارزیابی کرده و با تلفیق آنها به روش علمی، »شاخص 

ملی امنیت سرمایه گذاری در ایران« مربوط به فصل پاییز 1401 را ارائه داده است.2
پرسش نامه پژوهش حاضر، به صورت الکترونیکی3 و شامل 21 پرسش ثابت برای سنجش ادراک و احساس فعالان اقتصادی از 
وضعیت امنیت سرمایه گذاری به صورت کیفی و طیف )گزینه های( پنج گانه »خیلی زیاد، زیاد، تا حدودی، کم و خیلی کم« طراحی 
شده  است. در پرسش نامه و ارزیابی پایش امنیت سرمایه گذاری، ارزیابی بین صفر و 10 انجام  می شود. به طوری که 10 نامناسب ترین 
)بدترین( و صفر مناسب ترین )بهترین( ارزیابی است و درنهایت شاخص هرچه به صفر نزدیک تر باشد، مناسب تر )بهتر( 
ارزیابی و تلقی می شود. در عین حال از ابتدای سال 1401 سه پرسش جدید4 در خصوص تغییرات برخی مقررات به پرسش نامه 
پایش افزوده شده که عبارتند از: در فصل )پاییز( 1401 تغییر قوانین و مقررات صادراتی تا چه حد بر کسب وکار شما تأثیر 
گذاشته است؟ در فصل )پاییز( 1401 تغییر قوانین و مقررات وارداتی تا چه حد بر کسب وکار شما تأثیر گذاشته است؟ در فصل )پاییز( 
1401 قیمت گذاری دستوری از سوی نهادهای مرجع قیمت گذاری تا چه حد بر کسب وکار شما تأثیر گذاشته است؟ تحلیل دقیق 

روند این سه مؤلفه در پایش های آتی که زمینه مقایسه فصلی آن فراهم می شود، امکان پذیر است.
یکی از مهم ترین محدودیت های این پژوهش، دسترسی به فهرست اعضای نمونه آماری تعیین  شده )فعالان اقتصادی سراسر 
کشور( و نیز قانع و راضی کردن آنها به تکمیل پرسش نامه این پژوهش بوده است؛ گفتنی است که باید به طور متوسط از هر 
استان 260 پرسش نامه تکمیل و تحویل داده شود. گفتنی است که برای پایش بهار 1401 بالغ بر 6132 پرسش نامه قابل قبول 
واصل شده بوده است. اما متأسفانه در پایش تابستان 1401 برخلاف پایش قبل از آن تعداد نمونه ها )پرسش نامه های پرُ شده( بنا 
به برخی دلایل ذکر شده به شدت کاهش یافته )کمتر از 1000( و در اکثر استان ها به  اندازه مورد قبول نرسیده بود اما خوشبختانه 
برای پایش پاییز مجدداً روند افزایش نمونه ها تا حدودی تکرار شد، اما به  رغم تمام تلاش های تیم پایش با استانداردها و انتظارات 
همچنان فاصله زیادی دارد. به نحوی  که تنها در استان تهران این موضوع محقق شد و در 3 استان آذربایجان شرقی، فارس 
و خراسان  رضوی به تحقق بیش از 70 درصدی، در 13 استان تحقق بین 30 تا 70 درصدی و در 14 استان به تحقق زیر 30 
درصدی در تکمیل پرسش نامه حاصل شد. بنابراین براساس روش آماری مورد استفاده، جهت تعمیم نتایج پژوهش در همه 
استان ها به کل جامعه باید با احتیاط عمل کرد. امید است با تغییر وضعیت و تثبیت شرایط کشور در پایش های آتی اقبال فعالان 
کسب وکار به مشارکت در پایش ها مجدداً بر گردد و با مشارکت فعال ایشان بتوان نتایج قابل  قبول تر کارشناسی و قابل  تعمیم 

به کل استان ها را به  دست  آورد.
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1. شاخص کلی امنیت سرمایه گذاری در ایران در پاییز 1401
پس از استخراج مؤلفه های پیمایشی و آماری، اکنون با تلفیق این 
مؤلفه ها، شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1401 ارائه 
می شود. براساس پژوهش پشتیبان گزارش حاضر،1 شاخص امنیت 
سرمایه گذاری، با محاسبه میانگین وزنی مؤلفه های پیمایشی و آماری 
با نسبت 80 به 20 استخراج می شود که بر این اساس، شاخص کل 
امنیت سرمایه گذاری برای فصل پاییز 1401 همانند فصل تابستان 
1401 با کمّیت 6/82 به  دست آمده است در صورتی که برای فصل بهار 

1401 با کمّیت عددی 6/51 محاسبه شده و برای زمستان 1400 با 
کمّیت 5/92 محاسبه شده بوده است به عبارتی وضعیت شاخص امنیت 
سرمایه گذاری در پاییز 1401 در ادامه تابستان 1401 به وضوح نشان 
از حرکت به  سمت نامناسب شدن شاخص است و حکایت از تثبیت این 
روند نا مناسب دارد. جدول 1 وضعیت شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری 
)به تفکیک مؤلفه های پیمایشی و آماری( در پاییز 1401 را به تفکیک 

استان ها نشان  می دهد.

1. مرکز پژوهش های مجلس ـ سنجش امنیت سرمایه گذاری در ایران، چارچوب مفهومی، روش ، شاخص و نماگرها به شماره مسلسل 25851.

جدول 1� رتبه بندی استان ها از نظر شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری  در پایش پاییز 1401

ت.
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استان/ شاخصردیف
شاخص امنیت سرمایه گذاری

تابستان 1401پاییز 1401

6/316/34سمنان 1
6/356/19خراسان  جنوبی 2
6/486/49هرمزگان 3
6/515/98قزوین 4
6/556/45کرمان 5
6/566/77مرکزی 6
6/596/50آذربایجان غربی 7
6/656/96زنجان 8
6/666/65کردستان 9

6/766/89خراسان  شمالی 10
6/786/83اردبیل 11
6/836/99گیلان 12
6/856/65لرستان 13
6/856/79خراسان  رضوی 14
6/896/79یزد 15
6/896/79قم 16
6/896/90آذربایجان شرقی 17
6/906/75مازندران 18
6/906/99اصفهان 19
6/906/82خوزستان 20
6/926/99فارس 21
6/977/00همدان 22
6/987/13بوشهر 23
6/997/00چهارمحال و بختیاری 24
7/006/96البرز 25
7/007/05کرمانشاه 26
7/017/10تهران 27
7/067/40کهگیلویه و بویراحمد 28
7/086/78گلستان 29
7/147/42سیستان و بلوچستان 30
7/247/45ایلام 31

6/826/82میانگین
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

جدول 1 نشان   می دهد براساس فروض و تعاریف این پژوهش، 
مناسب ترین استان ها از نظر فعالان کسب وکار از منظر امنیت 
سرمایه گذاری در پایش پاییز 1401 به ترتیب استان های سمنان، 

خراسان جنوبی و هرمزگان بوده است.
در این میان برای پایش پاییز 1401 به ترتیب استان های ایلام، سیستان 
و بلوچستان و گلستان به عنوان نامناسب ترین استان ها از نظر امنیت 
سرمایه گذاری شناسایی  شده اند در حالی که در پایش مربوط به فصل 
تابستان 1401 به ترتیب استان های ایلام، سیستان و بلوچستان و بوشهر 

محاسبه شده  بودند.

دقت در جدول 1 و مقایسه آن در پایش های مختلف نشان  می دهد که 
تکرارشوندگی برخی از استان ها از نظر مناسب بودن یا نامناسب بودن 
وضعیت امنیت سرمایه گذاری حائز اهمیت بوده و می تواند دلالت هایی 
برای مقامات استانی داشته باشد. به عبارتی در صورتی که کفایت آماری 
لازم در پایش ها از نظر تعداد مشارکت کننده حاصل شود، اگر استان هایی 
به تناوب و با تکرار جزو مناسب ترین ها یا نامناسب ترین استان ها از حیث 
شاخص امنیت سرمایه گذاری در رتبه بندی استانی قرار بگیرند نیاز به 

بررسی و مطالعات درون استانی ویژه خواهد داشت.

شکل 1� شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان ها در پاییز 1401
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جدول 2� نماگرهای امنیت سرمایه گذاری به ترتیب ارزیابی در پاییز 1401 و مقایسه آنها در فصول گذشته

2. نتایج پژوهش براساس نماگرهای امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1401

همچنان  که در بخش های پیشین اشاره شد هر شاخص از تعدادی نماگر و 
هر نماگر از تعدادی مؤلفه تشکیل شده  است. در بخش قبل، نتایج پژوهش 
براساس مؤلفه های آماری و پیمایشی ارائه شد. در این بخش نتایج 
پژوهش براساس نماگرهای هفت گانه امنیت سرمایه گذاری ارائه می شود.

یادآور می شود در این پژوهش، هفت نماگر اصلی تشکیل دهنده شاخص 
امنیت سرمایه گذاری طبق جدول زیر تعریف  شده اند و ارزیابی کلی هر 
نماگر با تلفیق مؤلفه های آماری و پیمایشی )به صورت تأثیر 20 درصدی 
مؤلفه های آماری و 80 درصدی مؤلفه های پیمایشی( به ترتیب زیر است.

توضیح: نمره 10: نامناسب ترین ارزیابی.

در جدول 2 ترتیب نماگرهای هفت گانه از نامناسب ترین به مناسب ترین 
ارائه شده  است. از مقایسه این جدول با مطالعات گذشته در می یابیم که 
نامناسب ترین نماگر در پاییز 1401 همانند چند پایش گذشته، همچنان 
نماگر »عملکرد دولت« بوده است؛ در این میان مناسب ترین نماگر در 
چند پایش اخیر همچنان نماگر »مصونیت جان و مال شهروندان از 
تعرض« است. با دقت در ارزیابی های صورت  گرفته متوجه می شویم 

که در پاییز 1401 وضعیت نماگر »ثبات اقتصاد کلان« هم مجدداً در 
دومین نماگر نامناسب قرار گرفته است؛ در پایش پاییز 1401 وضعیت 
مؤلفه های نماگر »شفافیت و سلامت اداری« که از چهار مؤلفه پیمایشی 
تشکیل شده نسبت به دو پایش قبلی 1401 بدتر و نا مناسب تر ارزیابی 

شده و در جایگاه چهارمین نماگر نامناسب قرار گرفته است.

پاییز 1401نماگرهای شاخص امنیت سرمایه گذاریردیف
تابستان

1401
بهار 1401

زمستان
1400

میانگین 
چهار فصل 
منتهی به 
پاییز 1401

تغییر پاییز 
1401 نسبت به 
تابستان 1401

 مناسب تر8/228/338/017/488/01عملکرد دولت )نامناسب ترین بدترین ارزیابی در فصول اخیر(1

نامناسب تر7/527/427/686/527/29ثبات اقتصاد کلان2

 نامناسب تر7/507/387/26/007/02تعریف و تضمین حقوق مالکیت3

نا مناسب تر6/956/816/186/286/56شفافیت و سلامت اداری4

مناسب تر6/776/786/75/736/50ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی5

مناسب تر6/676/906/756/056/59فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی6

مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض )مناسب ترین بهترین ارزیابی در 7
نامناسب تر5/235/064/4917/44/74دو فصل اخیر(

1-2� بررسی وضعیت نماگرهای امنیت سرمایه گذاری در ایران به تفکیک استان ها
رتبه بندی استان ها به ترتیب هر یک از هفت نماگر امنیت سرمایه گذاری برحسب مناسب ترین تا نامناسب ترین ارزیابی در استان ها در هر نماگر، در ادامه 

ارائه شده  است.
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

جدول 3� رتبه استان ها براساس نماگر »عملکرد دولت« درپاییز 1401

شکل 2� وضعیت نماگر »عملکرد دولت« به تفکیک استان ها در پاییز 1401

 نماگر »عملکرد دولت«
نماگر »عملکرد دولت« در پاییز 1401 به تفکیک استان های کشور در جدول 3 ارائه شده  است. مقدار عددی این نماگر نسبت به فصل گذشته 

قدری بهتر شده، اما در میان همه نماگرها همچنان نامناسب ترین است.

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

8/35خراسان  رضوی 8/1323خراسان  جنوبی 7/7212مرکزی 1

8/41زنجان 8/1624خراسان  شمالی 7/8813هرمزگان 2

8/42همدان 8/2125کردستان 7/8914قزوین 3

8/43قم 8/2426چهارمحال و بختیاری 7/9115کرمان 4

8/49کرمانشاه 8/2527لرستان 7/9716اصفهان 5

8/53بوشهر 8/2728تهران 7/9917سمنان 6

8/53البرز 8/2729گلستان 8/0118مازندران 7

8/57ایلام 8/3030کهگیلویه و بویراحمد 8/0119اردبیل 8

8/62سیستان و بلوچستان 8/3031آذربایجان شرقی 8/0620آذربایجان غربی 9

8/30فارس 8/0721گیلان 10
8/22میانگین کشوری

8/31خوزستان 8/1322یزد 11
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جدول 4� رتبه استان ها براساس نماگر »ثبات اقتصاد کلان« در پاییز 1401

شکل 3� وضعیت نماگر »ثبات اقتصاد کلان« به تفکیک استان ها در پاییز 1401

نماگر ثبات اقتصاد کلان در پاییز 1401 به تفکیک استان های کشور در 
جدول 4 ارائه شده  است. در این گزارش و در این نماگر، استان های یزد، 
سمنان و بوشهر نسبت به سایر استان ها بهتر و مناسب تر ارزیابی شده 
و استان های کرمانشاه، ایلام و لرستان نامناسب تر از بقیه بوده اند. نکته 

قابل توجه این است که کمّیت این نماگر نسبت به پایش قبلی نا مناسب تر 
ارزیابی شده  است. به عبارتی دیگر وضعیت ثبات اقتصاد کلان در پاییز 
1401 نسبت به تابســتان 1401 از نظر فعالان مشارکت کننده در این 

پایش قدری نا مناسب تر ارزیابی شده  است.

 نماگر »ثبات اقتصاد کلان«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

7/77هرمزگان 7/4523آذربایجان غربی 6/5212یزد 1

7/78کرمان 7/4924خراسان  رضوی 6/8213سمنان 2

7/84چهارمحال و بختیاری 7/5325فارس 6/9014بوشهر 3

7/92خراسان  شمالی 7/5426زنجان 6/9615اصفهان 4

7/98مازندران 7/5427کردستان 7/0116خوزستان 5

7/99البرز 7/5828همدان 7/0817خراسان  جنوبی 6

8/03لرستان 7/6129قزوین 7/2318تهران 7

8/08ایلام 7/6730گلستان 7/3219کهگیلویه و بویراحمد 8

8/24کرمانشاه 7/6731قم 7/3620مرکزی 9

7/70اردبیل 7/3921سیستان و بلوچستان 10
7/52میانگین کشوری

7/70آذربایجان شرقی 7/4222گیلان 11
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

جدول 5� رتبه استان ها براساس نماگر »تعریف و تضمین حقوق مالکیت« درپاییز 1401

شکل 4� وضعیت نماگر »تعریف و تضمین حقوق مالکیت« به تفکیک استان ها در پاییز 1401

در پاییز 1401، این نماگر با عدد 7/50 از 10 در جایگاه سومین نماگر نامناسب 
قرار گرفته است. در جدول 5 رتبه بندی استان ها نمایش داده شده که در آن، 

استان های سمنان، مرکزی و قزوین مناسب ترین وضعیت و استان های 
سیستان و بلوچستان، البرز و بوشهر نامناسب ترین وضعیت را داشته اند. 

  نماگر »تعریف و تضمین حقوق مالکیت«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

7/73ایلام 7/3223خراسان  شمالی 6/8812سمنان 1

7/74گلستان 7/3924کرمان 6/9613مرکزی 2

7/75کرمانشاه 7/4725مازندران 7/0814قزوین 3

7/75فارس 7/4726چهارمحال و بختیاری 7/1815هرمزگان 4

7/79لرستان 7/5327اردبیل 7/1816کردستان 5

7/81خوزستان 7/5528کهگیلویه و بویراحمد 7/2217خراسان  جنوبی 6

7/91بوشهر 7/5729آذربایجان شرقی 7/2518زنجان 7

8/05البرز 7/5730تهران 7/2819آذربایجان غربی 8

8/06سیستان و بلوچستان 7/5831همدان 7/3020گیلان 9

7/63خراسان  رضوی 7/3021یزد 10
7/50میانگین کشوری

7/73قم 7/3122اصفهان 11
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جدول6� رتبه استان ها براساس نماگر »شفافیت و سلامت اداری« در پاییز  1401

شکل 5� وضعیت نماگر »شفافیت و سلامت اداری« به تفکیک استان ها در پاییز 1401

نماگر شفافیت و ســلامت اداری، شــامل چهار مؤلفه است که همه آنها 
به صورت پیمایشی محاسبه  شــده اند، در پاییز 1401 در جایگاه چهارم 
نامناســب ترین نماگرها قرار گرفته اســت. جدول 6 رتبه بندی استان ها 
براساس این نماگر را در مطالعه پاییز 1401 نشان  می دهد. ملاحظه می شود 

که وضعیت استان های خراسان  جنوبی، مرکزی و زنجان مناسب ترین و 
استان های گلستان، سیستان و بلوچستان و تهران نامناسب ترین ارزیابی را از 

منظر فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این نماگر کسب کرده اند. 

  نماگر »شفافیت و سلامت اداری«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

7/06فارس 6/8623قزوین 6/3512خراسان  جنوبی 1

7/09یزد 6/8824همدان 6/5213مرکزی 2

7/19آذربایجان شرقی 6/9225البرز 6/5214زنجان 3

7/20گیلان 6/9426خراسان  شمالی 6/5315لرستان 4

7/21ایلام 6/9627خراسان  رضوی 6/5716کهگیلویه و بویراحمد 5

7/29هرمزگان 6/9828مازندران 6/6217سمنان 6

7/30تهران 6/9929قم 6/6618چهارمحال و بختیاری 7

7/67سیستان و بلوچستان 6/9930خوزستان 6/6819کردستان 8

7/90گلستان 7/0131کرمانشاه 6/7120اصفهان 9

7/05بوشهر 6/7621کرمان 10
6/95میانگین کشوری

7/06آذربایجان غربی 6/8622اردبیل 11
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

جدول 7� رتبه استان ها براساس نماگر »ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی« در  پاییز  1401

شکل 6� وضعیت نماگر »ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی«   از شاخص امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان ها در پاییز 1401

جدول 7 نشان  می دهد در تابستان 1401 فعالان اقتصادی استان های 
قزوین، هرمزگان و مرکزی مناسب ترین ارزیابی و استان های سیستان و 

بلوچستان، کرمانشاه و چهارمحال و بختیاری نامناسب ترین ارزیابی در 
نماگر »ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی« را ارائه داده اند.

 نماگر »ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

6/90ایلام 6/7023خراسان  شمالی 6/3212مرکزی 1

6/95چهارمحال و بختیاری 6/7024خراسان  رضوی 6/3913قزوین 2

6/96کرمانشاه 6/7225اردبیل 6/4014هرمزگان 3

7/03همدان 6/7326لرستان 6/4015خراسان  جنوبی 4

7/05خوزستان 6/7527آذربایجان شرقی 6/4116سمنان 5

7/13زنجان 6/7528یزد 6/5117کرمان 6

7/16تهران 6/7829فارس 6/5418آذربایجان غربی 7

7/31البرز 6/7830قم 6/6119اصفهان 8

7/33سیستان و بلوچستان 6/7931کردستان 6/6720گیلان 9

6/82کهگیلویه و بویراحمد 6/6821گلستان 10
6/77میانگین کشوری

6/88بوشهر 6/6922مازندران 11
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جدول 8� رتبه استان ها در نماگر »فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی« پاییز 1401

شکل 7� وضعیت نماگر »فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی« به تفکیک استان ها در پاییز 1401

نماگر فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی، دارای بیشترین مؤلفه )9 
مؤلفه( در میان هفت نماگر دیگر است که بیش از نیمی از آنها پیمایشی 
هستند. این نماگر در پاییز 1401، در رتبه ششم نامناسب ترین نماگرها 

قرار گرفته و نسبت به پایش قبلی قدری مناسب تر ارزیابی شده  است. در 
جدول 8 وضعیت استان ها در این نماگر ارائه شده  است.

 نماگر »فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

6/90البرز 6/5223مرکزی 6/0112کرمان 1

6/95همدان 6/5524اردبیل 6/1313هرمزگان 2

6/95قم 6/5625سیستان و بلوچستان 6/2114خراسان  جنوبی 3

6/96بوشهر 6/6326خراسان  شمالی 6/2215سمنان 4

7/03مازندران 6/6527کرمانشاه 6/3216آذربایجان غربی 5

7/09ایلام 6/6728زنجان 6/3717کردستان 6

7/16یزد 6/6829خوزستان 6/3918قزوین 7

7/16تهران 6/7730چهارمحال و بختیاری 6/4219لرستان 8

7/33اصفهان 6/8431آذربایجان شرقی 6/5120کهگیلویه و بویراحمد 9

6/85فارس 6/5121خراسان رضوی 10
6/67میانگین کشوری

6/89گلستان 6/5222گیلان 11
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پایشامنیتسرمایهگذاری
بهتفکیکاستانهاوحوزههایکاری

1401 (20(:پاییز

جدول 9� رتبه استان ها براساس نماگر »مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض« پاییز 1401

شکل 8� وضعیت نماگر »مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض«  به تفکیک استان ها در پاییز 1401

نماگر مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض شامل هشت مؤلفه است 
که اکثر آنها آماری هستند. جدول 9 رتبه بندی استان ها را براساس این 
نماگر نشان  می دهد. در پاییز 1401 فعالان اقتصادی استان های سمنان، 
خراسان  جنوبی و البرز مناسب ترین ارزیابی و فعالان اقتصادی استان های 

کهگیلویه و بویراحمد، سیستان و بلوچستان و چهار محال و بختیاری 
نامناسب ترین ارزیابی را از نماگر »مصونیت جان و مال شهروندان از 
تعرض« داشته اند. این نماگر در پاییز 1401 نیز همانند پایش های قبلی 

در میان هفت نماگر، به عنوان مناسب ترین نماگر ارزیابی شده  است.

 نماگر »مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض«

ارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیفارزیابیاستانردیف

5/54ایلام 5/0523کرمان 4/5112سمنان 1

5/55خراسان  رضوی 5/1124یزد 4/5813خراسان  جنوبی 2

5/57همدان 5/1225کردستان 4/6514البرز 3

5/59گلستان 5/2426مازندران 4/6615قزوین 4

5/63مرکزی 5/2427بوشهر 4/6716هرمزگان 5

5/63کرمانشاه 5/2528لرستان 4/8217آذربایجان غربی 6

5/65چهارمحال و بختیاری 5/2629فارس 4/8618خراسان  شمالی 7

6/17سیستان و بلوچستان 5/2830خوزستان 4/9619زنجان 8

6/17کهگیلویه و بویراحمد 5/3231تهران 5/0120اردبیل 9

5/41گیلان 5/0221آذربایجان شرقی 10
5/23میانگین کشوری

5/41اصفهان 5/0422قم 11
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3. بررسی مؤلفه های امنیت سرمایه گذاری درپاییز 1401

1-3� امنیت ســرمایه گذاری در ایران برحسب 17 مؤلفه 
آماری1

شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران شامل 38 مؤلفه است که 17 مؤلفه آن 
آماری )HD( هستند؛ یعنی سنجش آن نیاز به پیمایش و نظرخواهی ندارد 
و توسط نهادهای رسمی، محاسبه و اعلام می شوند. گفتنی است که داده های 
مربوط به مؤلفه های ثبات نرخ تورم، ثبات نرخ ارز و ثبات مسئولان استانی2 
به روزرسانی شده براساس داده های پاییز 1401 بوده و داده های مربوط به 
مؤلفه های رسیدگی به اختلافات تجاری از طریق داوری و ضریب نفوذ بیمه 
مربوط به سال 1400 است و سایر داده های مربوط به مؤلفه های باقی مانده 
براساس آخرین سالنامه منتشر شده و در دسترس قوه  قضائیه برای سال 

1400 در تحلیل ها مورد استفاده قرار گرفته است.
همان طور  که در پایش های قبلی توضیح داده شده  است دو نماگر شفافیت 
و سلامت اداری و نماگر عملکرد دولت صرفاً براساس مؤلفه های پیمایشی 
سنجش و ارزیابی می شوند و هیچ مؤلفه آماری برای آنها در نظر گرفته نشده 
است. به عبارتی وضعیت آنها دقیقاً براساس فصل مورد سنجش مورد ارزیابی 

قرار می گیرند.

گفتنی است که برای تلفیق اطلاعات فوق )داده های آماری( با داده های 
پیمایشی و استخراج شاخص امنیت ســرمایه گذاری برای هر استان و 
درنهایت برای کل کشور، پس از تهیه جدول اطلاعات نسبی 17 مؤلفه، 
این مؤلفه ها نرمال سازی شده2 و سپس با جدول اطلاعات پیمایشی تلفیق 
 شــده اند. با توجه به مراحل و پیش فرض های مذکور، مؤلفه های آماری 
)HD( شاخص امنیت سرمایه گذاری پس از نرمال شدن برای فصل پاییز 
1401 محاسبه می شود که با توجه به لزوم رعایت اختصار، جداول مربوطه 

در این گزارش ارائه نشده اند.
مطالعه این فصل نشان  می دهد شاخص امنیت سرمایه گذاری از 
نظر مؤلفه های آماری برای فصل پاییز 1401 عدد میانگین 4/26 
از 10 )شاخص 10 به معنای ناامنی مطلق سرمایه گذاری( به دست 
آمده است� که نسبت به فصل تابستان نامناسب تر شده  است، 
علت اصلی آن نیز نا مناسب شدن شاخص تورم مصرف کننده در 
فصل پاییز 1401 و افزایش شاخص تورم مصرف کننده نسبت به 
تابستان 1401 است� به عبارتی دیگر نوسانات نرخ تورم از جمله 
عوامل اصلی اثرگذار مؤلفه های آماری بر محاسبات شاخص 

امنیت سرمایه گذاری است� 

1. Hard Data
2. با توجه به بررسي های به  عمل آمده، دستگاه های اجرایی مورد نظر در پایش امنیت سرمایه گذاری، اطلاعات مورد نیاز را یا در سایت رسمی خود بارگذاری کرده یا در اختیار تیم اجرایی 
پایش مي گذارند؛ توضیح اینکه بعد از گذشت هر فصل در ماه دوم فصل بعدي دریافت استعلامات تغییرات مقامات اجرایي مورد نظر آغاز می شود؛  آن دسته از دستگاه ها که اطلاعات را 
در سایت خود بارگذاري نکرده باشند به صورت تلفنی از کانال هاي مربوطه و یا از طریق نامه نگاری،  تغییرات مقامات استانی مورد استعلام قرار می گیرد )برای مثال،  برای پایش پاییز،  از 

ابتدای بهمن ماه دریافت اطلاعات مورد نیاز آغاز شده و تا آخر فصل زمستان به  طول انجامیده است(.
3. در موضوع نرمال سازی جدول اطلاعات نسبی مؤلفه های آماری توجه به نکات زیر ضروری است :

اولاً آمار برخی مؤلفه ها براي چند استان در دسترس نبوده است، زیرا در سالنامه عمومي قوه قضائیه سال 1400 براي هر استان اطلاعات مورد نیاز این پایش از جداولی با عنوان »10 
موضوع اول اتهام پرونده های ورودی واحدهای قضایی استان...« استخراج شده است، اما به دلیل آنکه مؤلفه مورد نیاز براي پایش در طول بازه زمانی مورد سنجش )فصل پاییز( در جدول 
فوق با عنوان »10 موضوع اول اتهام پرونده های ورودی واحدهای قضایی استان...« براي برخي استان ها وجود نداشته است، بنابراین براي آنکه بتوانیم تحلیل آماری داشته باشیم، معادل 

عدد موجود براي آن استان در سالنامه سال گذشته و یا حداقل عدد ذکر شده براي آن مؤلفه براي سایر استان ها در سالنامه سال 1400 براي استان فاقد آمار به  کار برده شده است.
ثانیاً برای آن دسته از مؤلفه هایی که در منابع آماريِ در دسترس، میزان آن نسبت به جمعیت استان مربوطه )شاخص بر اساس 100 هزار نفر( بیان نشده، بنابراین لازم بوده عدد مؤلفه 
کسب  شده بر جمعیت هر استان تقسیم و سپس ضرب در 100 هزار شود تا همانند سایر مؤلفه ها بتوان آنها را نرمال کرد. در اعداد نرمال شده، براي هیچ استاني ضریب وزني خاصي 

نیز اعمال نشده است.
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نمودار 1� امنیت سرمایه گذاری در ایران برحسب مؤلفه های آماری در پاییز  1401 )10 بدترین ارزیابی(

جدول 10� ارزیابی 17 مؤلفه آماری امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1401 

عنوان مؤلفه
تابستان 1401پاییز 1401

ارزیابیرتبهارزیابیرتبه

17/9317/93رسیدگی به اختلافات تجاری از طریق داوری )سال 1400(

26/5526/55سرقت مستوجب تعزیر )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

36/4235/77عدم نوسان شاخص تورم مصرف کننده )پاییز 1401(

45/1045/10ضریب نفوذ بیمه 

55/0855/08تعداد پرونده های کلاهبرداری )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

64/8564/85ضرب وجرح عمدی )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

74/5874/58اجرای کامل و به  موقع احکام مراجع قضایی 

84/3284/32تعداد پرونده های خیانت در امانت )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

94/2894/28نرخ رسیدگی به پرونده های قضایی )درصد از ورودی(

104/25104/25درصد چک های برگشتی

114/03114/03میانگین زمان رسیدگی به هر پرونده ورودی )روز( 

123/89123/89تعداد پرونده های مطالبه طلب )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

133/35133/35تعداد تصادف منجر به فوت یا جرح )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

142/71142/71شکایت هایی با موضوع تصرف عدوان )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

152/39170/98ثبات نرخ ارز )پاییز 1401(

161/52151/52مزاحمت ملکی )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

171/19161/34ثبات مسئولان استانی )پاییز 1401( 

4/264/15میانگین ارزیابی مؤلفه های پیمایشی
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نمودار 2� ارزیابی فعالان اقتصادی از 21 مؤلفه پیمایشی امنیت سرمایه گذاری درپاییز  1401 )10 بدترین ارزیابی(

ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این مطالعه از وضعیت 
مؤلفه های پیمایشی )پرسش نامه( شاخص امنیت سرمایه گذاری )نمره 
10 بدترین ارزیابی و صفر مناسب ترین ارزیابی( براساس نتایج حاصل 

از مشارکت فعالان کسب وکار در این پایش در نمودار 2 ارائه شده  است 
مقایسه نتایج ارزیابی پاییز 1401 با تابستان 1401 و فصول گذشته نشان  
می دهد متأسفانه همچنان مؤلفه »عمل مسئولان ملی به وعده های داده 
شده« حائز نامناسب ترین ارزیابی شده  است. با بررسی ارزیابی فعالان 
اقتصادی از مؤلفه های پیمایشی در پایش پاییز 1401 در می یابیم 
که برای اولین بار در طی چند پایش گذشته به ناگهان مؤلفه »میزان 
تخصصی بودن رسیدگی به دعاوی تجاری در مراجع قضایی« با ارزیابی 
نا مناسب تری نسبت به سایر موارد مواجه شده و در جایگاه دومین مؤلفه 

نا مناسب قرار گرفته است. از طرفی دیگر مؤلفه »عمل مسئولان استانی و 
محلی به وعده های اقتصادی داده شده« که همواره جزء 3 مؤلفه نا مناسب 
در پایش ها ارزیابی می شده است برای اولین بار با مناسب ارزیابی شدن 
وضعیت آن - که در پایش قبلی دومین مؤلفه نا مناسب پیمایشی بوده- به 
یازدهمین مؤلفه نامناسب ارتقا یافته  است. به عبارت دیگر این مناسب 
شدن در پایش پاییز 1401 احتمالاً حکایت از این موضوع دارد که فعالان 
کسب وکار مشارکت کننده در این پایش از نتایج ناشی از وعده های 
مسئولان استانی و محلی نسبت به دوره های قبلی برخوردار شده اند و 
تا حدودی اعلام رضایت از ایشان را در ارزیابی این دوره نشان داده اند و 
در صورتی که این وضعیت )مناسب شدن( برای این مؤلفه در پایش های 

آتی ادامه دار باشد می تواند بسیار حائز اهمیت باشد.

2-3� امنیت سرمایه گذاری در ایران برحسب 21 مؤلفه پیمایشی
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توضیح: 10 = بدترین ارزیابی و رتبه بالاتر = وضعیت نامناسب تر را نشان می دهد.
- در محاسبه میانگین ارزیابی مؤلفه های پیمایشی سه مؤلفه جدید )تأثیر تغییر قوانین و مقررات وارداتی، قیمت گذاری دستوری و تغییر قوانین و مقررات صادراتی( قرار داده نشده اند

جدول 11 به عبارتی نشان دهنده میزان تغییرات رتبه ای مؤلفه های 
پیمایشی در مقایسه با هم طی دو دوره متوالی پایش است؛ در اصل اگر 
میزان تغییرات رتبه ای در پایش های مورد سنجش بیشتر باشد باید دقت 
شود که چرا در آن دوره، وضعیت مؤلفه مورد نظر، به آن میزان تغییر کرده 

است )چه از منظر مناسب تر شدن یا نامناسب تر شدن(.
از ابتدای پایش های سال 1401 سه مؤلفه برای بار اول در پرسش نامه 
از فعالان اقتصادی قرار گرفت که تحلیل آنها نشان  می دهد که در 
تابستان 1401 نسبت به بهار 1401 هر سه مؤلفه »تأثیر تغییر قوانین و 
مقررات وارداتی«، »قیمت گذاری دستوری« و »تغییر قوانین و مقررات 

صادراتی« به شدت نا مناسب تر ارزیابی  شده اند. در حالی که با مقایسه روند 
آنها در پایش پاییز 1401 نسبت به تابستان 1401 در می یابیم که دو 
مؤلفه »تأثیر تغییر قوانین و مقررات وارداتی« و »تغییر قوانین و مقررات 
صادراتی« قدری مناسب تر شده و مؤلفه »قیمت گذاری دستوری« در این 
بازه زمانی نا مناسب تر ارزیابی شده  است. مطلب دیگر آنکه نا مناسب ترین 
مؤلفه در طی پایش های متوالی یعنی مؤلفه »عمل مسئولان ملی به 
وعده های داده شده« در پایش پاییز نسبت به تابستان از منظر کمّیتی 
کاهش  یافته و مناسب تر شده  است اما همچنان در میان همه مؤلفه های 

پیمایشی نا مناسب ترین وضعیت را به خود اختصاص می دهد.

جدول 11� ارزیابی فعالان اقتصادی از 21 مؤلفه پیمایشی امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1401  و مقایسه وضعیت آن با تابستان 1401

عنوان مؤلفه
تابستان 1401پاییز 1401

ارزیابیرتبهارزیابیرتبه

15/514/92استفاده غیرمجاز از نام و علائم تجاری یا مالکیت معنوی

25/5525/30 وجود کلاهبرداری یا تقلب در بازار

35/5545/73سرقت مالی )پول نقد، کالا و تجهیزات(

46/2856/29میزان وفای به عهد در اجرای قرارداد کتبی یا شفاهی در بازار

56/2866/80تأثیر تغییر قوانین و مقررات وارداتی

66/4635/65رواج توزیع کالای قاچاق

76/5776/84دسترسی آزاد و عمومی به اطلاعات و تصمیمات مسئولان

86/8786/86میزان شیوع رشوه در ادارات

96/93107/04تغییر قوانین و مقررات صادراتی

106/9996/89قیمت گذاری دستوری

117/32238/87عمل مسئولان استانی و محلی به وعده های اقتصادی داده شده

127/83127/73میزان اعتماد به دادگاه های استان برای احقاق به  موقع و منصفانه حق در دعاوی تجاری

137/86117/72ثبات قوانین و مقررات

147/89147/90اعمال  نفوذ و تبانی در معاملات ادارات

157/92137/80سرعت عمل و تعهد مراجع انتظامی )پلیس( در رسیدگی به شکایات فعالان اقتصادی

168/09178/20میزان اختلال ایجاد شده در اثر تحریم های خارجی

178/23188/21احقاق حقوق قانونی در ادارات دولتی

188/26158/02وفای به عهد در اجرای قراردادها توسط دولت و شرکت های دولتی

198/30168/15واضح بودن قوانین و مقررات ناظر بر کسب و کار

208/32218/57ثبات یا قابل پیش بینی بودن تصمیمات مسئولان استانی یا محلی

218/34228/60میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان سرمایه گذاری

228/34208/47ثبات قیمت مواد اولیه

238/45198/26میزان تخصصی بودن رسیدگی به دعاوی تجاری در مراجع قضایی

248/79249/20عمل مسئولان ملی به وعده های داده شده

46/752/7میانگین ارزیابی مؤلفه های پیمایشی ) 21 مؤلفه اصلی(
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جدول 12� ارزیابی فعالان اقتصادی از امنیت سرمایه گذاری در ایران به تفکیک حوزه های کاری در مطالعه در پاییز 1401

3-3� امنیت سرمایه گذاری در ایران برحسب مؤلفه های پیمایشی به تفکیک حوزه های کاری
یکی دیگر از اطلاعات قابل ارائه در این پایش، ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پژوهش از امنیت سرمایه گذاری به تفکیک حوزه های کاری 

است که در جدول 12 ارائه شده  است.

توضیح: داده هاي جدول فوق برحسب مؤلفه  هاي پیمایشي است.

بررسی وضعیت حوزه کاری در پایش امنیت سرمایه گذاری فصل پاییز 
1401 نشان می دهد که از منظر فعالان اقتصادی مشارکت کننده در 
این مطالعه حوزه کاری »نفت خام و گاز طبیعی، تأمین آب، برق و گاز« 
همچنان نا مناسب ترین وضعیت را در میان تمام حوزه های کاری به خود 
اختصاص داده است. قابل  ذکر است سه حوزه کاری هتل، رستوران، 

تهیه و توزیع غذا، خدمات )آموزش، بهداشت و ...( و زراعت، باغداری 
و جنگل داری به مقدار ناچیزی نسبت به پایش قبلی مناسب تر ارزیابی 
 شده اند که البته با بررسی کمّیت آنها در اصل در می یابیم که چندان تغییر 

محسوس و قابل اعتنایی در این زمینه نکرده اند.

نتیجه گیری و پیشنهادها

گزارش حاضر، ارزیابی شاخص امنیت ســرمایه گذاری در ایران 
برای فصل پاییز 1401 و محاسبه 7 نماگر مربوطه است. براساس 
محاسبات انجام شده شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که 
با استفاده از دو مجموعه داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود 
در پاییز 1401 همانند تابســتان 1401 بدون تغییری با کمّیت 
6/82 از 10 )10 بدترین حالت( ســنجیده شده که بر اساس این 

تحقیق نتایج زیر قابل  ذکر است:

1. در تحلیل یافته های پایش پاییز 1401 باید دقت شود که به دلیل 
اتفاقات رخ داده در انتهای شهریور ماه 1401 و ادامه ناامنی ها در 
طول فصل پاییــز 1401 ) دقیقاً مصادف بود بــا زمان 3 هفته ای 

پایش از فعالان کسب وکار( و البته دلایل متعدد دیگری که امکان 
پرداختن به آنها در این گزارش وجود ندارد، در این مطالعه با عدم 
کفایت مناسب آماری نمونه های مورد نیاز در پر کردن پرسش نامه 
مربوط به این پایش برای برخی استان ها مواجه بوده ایم. بنابراین 
براساس اصول آماری امکان تطبیق یافته ها به کل استان ها وجود 
ندارد و صرفاً به دلیل رعایت توالی تهیه و تدوین گزارش های پایش 
و ثبت حداقل داده ها در روند تحلیل پایش ها تصمیم به انتشــار 
گزارش پایش پاییز 1401 گرفته شده  است. امید است در فصول 
آتی پایش با افزایش مشارکت کنندگان بتوان با اطمینان بالاتری 

داده های پایش را تجزیه و تحلیل کرد.

حوزه کاری
پاییز

1401

تابستان 

1401
بهار 1401

تغییر وضعیت پاییز 1401 

نسبت به

تابستان 1401

نامناسب تر7/937/867/52نفت خام و گاز طبیعی، تأمین آب، برق و گاز

نامناسب تر7/677/647/44ارتباطات، توزیع و ... )حمل ونقل، انبارداری، عمده فروشی و خُرده فروشی(

مناسب تر7/657/687/27دامداری، مرغداری و شیلات

مناسب تر7/577/587/10هتل، رستوران، تهیه و توزیع غذا

مناسب تر7/557/587/29خدمات )آموزش، بهداشت و ...( 

نامناسب تر7/517/477/19زراعت، باغداری و جنگل داری

نامناسب تر7/427/377/07خدمات تولیدی )واسطه گری مالی، بانک، بیمه، مستغلات اجاره و فعالیت های کسب وکار(

نامناسب تر7/397/367/08صنعت )شامل کلیه صنعت و موارد مرتبط با ساختمان( 

نامناسب تر7/196/725/97معدن به جز نفت و گاز
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2. با مقایســه رتبه بندی اســتان ها درمی یابیم که در قســمت 
نامناسب ترین استان ها، در پایش های گذشته معمولاً استان های 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، ایلام و تهران در اکثر 
مواقع در انتهای رتبه بندی در مؤلفه های آماری قرار داشته اند. اما در 
پایش پاییز 1401 نیز همانند پایش تابستان 1401 با نامناسب تر 
ارزیابی شدن وضعیت سایر استان ها به خصوص استان سیستان و 
بلوچستان و استان گلستان، آن دسته از استان هایی که همواره در 
رتبه های آخر )نامناسب ترین وضعیت ها( قرار می گرفته اند به نسبت از 
وضعیت مناسب تری برخوردار شده اند و در رتبه بندی وضعیت بهتری 
نسبت به گذشــته پیدا کرده اند. ادامه تغییر رتبه بندی و وضعیت 
استان ها می تواند برای مقامات استانی جهت بررسی چرایی، قابل 

پیگیری و بررسی های لازم باشد.

3. در پاییــز 1401 همانند چنــد پایش قبلی نماگــر »عملکرد 
دولت« با کمّیت 8/22 مجــدداً به عنوان نامناســب ترین نماگر 
ارزیابی شده  است؛ باید دقت شود که مقدار کمّی این عدد نسبت 
به پایش تابســتان 1401 که دارای کمّیت 8/33 بوده با کاهش 
مواجه شده که نشــان از قدری مناسب تر شــدن روند آن نسبت 
به گذشته  اســت؛ ادامه این روند و بررسی آن در گزارش های آتی 
می تواند پیام ها و تحلیل های قابل توجهــی برای تصمیم گیران و 
سیاستگذاران داشته  باشد. گفتنی است مؤلفه های تشکیل دهنده 
نماگر »عملکرد دولت« عبارتند از: سهولت احقاق حقوق قانونی 
شهروندان در ادارات )مؤلفه پیمایشی(، اختلال در کسب وکار بر اثر 
تحریم های جدید خارجی )مؤلفه پیمایشی( و حمایت و همراهی 
واقعی مقامات استانی از داوطلبان سرمایه گذار )مؤلفه پیمایشی(. 
در عین حال در پاییز 1401 نیز همانند چند مطالعه گذشته، مجدداً 
نماگر »مصونیت جان و مال شــهروندان از تعرض« مناسب ترین 

نماگر در میان سایر نماگرها بوده است�

4. نماگر »ثبــات اقتصاد کلان« در پاییــز 1401 با کمّیت 7/52 
در عین حال که در جایگاه دومین نماگر نامناسب قرار گرفته است 
نسبت به تابســتان 1401 که با کمّیت 7/42 )در جایگاه دومین 
نماگر نامناسب قرار داشت( به نسبت نا مناسب تر از گذشته ارزیابی 
شده اســت. البته در خصوص این نماگر لازم است در پایش های 
آینده با دقت روند آن مورد توجه قرار گیرد؛ در این بررســی باید 
مشخص شود که اولاً چه عواملی باعث شده اند وضعیت این نماگر 
تغییر یابد و ثانیاً آیا آن موارد پایدار و تکرارشــونده خواهند بود یا 

خیر؟

5. در این مطالعه، به ترتیب مؤلفه های »عمل مســئولان ملی به 
وعده های داده شده )8/79(« که در پایش قبلی با کمّیت ) 9/20(، 
مؤلفه »میزان تخصصی بودن رســیدگی به دعــاوی تجاری در 
مراجع قضایی )8/45( که در پایش قبلی )8/26( و مؤلفه »ثبات 
قیمت مواد اولیه )8/34( « که در پایش قبلی ) 8/47( بوده است، 
نامناسب ترین و بدترین ارزیابی ها را به خود اختصاص داده اند که 
این امر نشان از ضرورت عمل به وعده ها و قراردادها توسط نهادهای 
دولتی و سازمان ها و نهادهای ذیل قوه مجریه دارد. تکرار تعداد 
دفعات نامناسب ارزیابی شــدن مؤلفه »عمل مسئولان 
ملی به وعده های داده شده« )جزء دو رتبه اول نامناسب ترین 
مؤلفه ها در طی چندین دوره گذشته( نشان دهنده حساسیت و 
توجه بسیار بالای فعالان کسب وکار مشارکت کننده در این 
سلسله مطالعات نسبت به صحبت ها و قول و وعده های داده 
شده مسئولان کشور و اثرگذاری بسیار بالای صحبت های 
آنها در فضای کلی امنیت سرمایه گذاری است� قطعاً تداوم 
این روند و آثار آن بر کارآفرینان واقعی و سرمایه گذاران بالقوه برای 
مشــارکت در اقتصاد و بهبود کارایی، هزینه های سنگینی بر کل 

اقتصاد کشور تحمیل می کند.

6. در این پایش برای اولین بــار دو مؤلفه »میزان تخصصی بودن 
رســیدگی به دعاوی تجاری در مراجع قضایی )8/45(« و مؤلفه 
»ثبات قیمت مواد اولیــه )8/34( « به عنوان دومین و ســومین 
مؤلفه نامناسب که نسبت به پایش های گذشته نامناسب تر ارزیابی 
 شده اند، شناخته می شوند. بررسی این موضوع در پایش های آتی 
در صورت تداوم این مدل ارزیابی می تواند نشان د هنده میزان بالای 
اثرگذاری این دو مؤلفه در پایش امنیت سرمایه گذاری نسبت به 

سایر مؤلفه ها باشد.

7. در پایش پاییز 1401 نیز همانند پایش تابستان 1401 مجدداً 
فعالان مشــارکت کننده در حوزه فعالیت نفت خام و گاز طبیعی، 
تأمین آب، بــرق و گاز نامناســب ترین ارزیابی را در میان ســایر 
حوزه های کاری اعلام کرده اند؛ و فعالان مشارکت کننده در حوزه 
کاری معدن به جز نفت گاز نیز مناسب ترین ارزیابی را اعلام کرده اند. 
این نکته قابل توجه است که به دلیل آنکه تعداد فعالان مشغول در 
حوزه کاری معدن بسیار کمتر از ســایر حوزه ها هستند بنابراین 
ارزیابی آنها نیز می تواند نسبت به ســایر کمترین کمّیت را نشان 
دهد. البته این امر لزوماً حاکی از مناسب بودن وضعیت این حوزه 

کاری نسبت به سایر حوزه ها نیست.
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پیوست 

شاخص ملی امنیت سرمایه گذاری در ایران شامل 7 نماگر و 38 مؤلفه )17 
مؤلفه آماری1 و 21 مؤلفه پیمایشی(2 نهایی و به شرح زیر است:

نماگر 1� تعریف و تضمین حقوق مالکیت )7 مؤلفه: 3 پیمایشی و 
4 آماری(

1. اعتماد به دستگاه قضایی برای احقاق به  موقع و منصفانه حق در دعاوی 
تجاری و مالی )مؤلفه پیمایشی(،

2. سرعت عمل و تعهد مراجع انتظامی )پلیس( در رسیدگی به شکایت 
فعالان اقتصادی )مؤلفه پیمایشی(،

3. تخصصی بودن رسیدگی به دعاوی تجاری در مراجع قضایی )مؤلفه پیمایشی(،
4. اجرای کامل و به  موقع احکام مراجع قضایی )مؤلفه آماری(،

5. رسیدگی به اختلافات تجاری از طریق داوری )مؤلفه آماری(،
6. نرخ رسیدگی به پرونده های قضایی )درصد از ورودی( )مؤلفه آماری(،

7. میانگین زمان رسیدگی به هر پرونده ورودی )روز( )مؤلفه آماری(�

نماگر 2� ثبات اقتصاد کلان )3 مؤلفه: 1 پیمایشی و 2 آماری(
1. ثبات قیمت مواد اولیه )مؤلفه پیمایشی(،

2. ثبات شاخص تورم مصرف کننده )مؤلفه آماری(،
3. ثبات نرخ ارز )مؤلفه آماری(.

نماگر 3� ثبات و پیش بینی پذیری مقررات و رویه های اجرایی )4 
مؤلفه: 3 پیمایشی و 1 آماری(

1. ثبات یا پیش بینی پذیری قوانین و مقررات )مصوبه مجلس یا هیئت 
دولت یا وزرا( )مؤلفه پیمایشی(،

2. ثبات یا پیش بینی پذیری رویه های اجرایی )تصمیمات مسئولان استانی 
یا محلی( )مؤلفه پیمایشی(،

3. روشن و غیرقابل تفسیر بودن قوانین و مقررات ناظر به کسب وکار )مؤلفه 
پیمایشی(،

4. ثبات مسئولان استانی )مؤلفه آماری(�

نماگر 4� شفافیت و سلامت اداری )4 مؤلفه: 4 پیمایشی(
1. توزیع کالای قاچاق به ضرر بخشی از فعالان اقتصادی در بازار )مؤلفه 

پیمایشی(،
2. دسترسی آزاد و عمومی به اطلاعات و تصمیم های مسئولان )مؤلفه 

پیمایشی(،
3. میزان شیوع رشوه در ادارات )مؤلفه پیمایشی(،

4. اعمال  نفوذ و تبانی در معاملات حکومتی )مؤلفه پیمایشی(�

اگر 5� فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی )9 مؤلفه: 5 
پیمایشی و 4 آماری(

1. وجود کلاهبرداری یا تقلب در بازار )مؤلفه پیمایشی(،
2. میزان وفای به عهد در اجرای قرارداد کتبی یا شفاهی در بازار )مؤلفه 

پیمایشی(،
3. وفای به عهد در اجرای قراردادها توسط دولت )مؤلفه پیمایشی(،

4. عمل مسئولان ملی به وعده های داده شده )مؤلفه پیمایشی(،
5. عمل مسئولان محلی به وعده های داده شده )مؤلفه پیمایشی(،

6. تعداد پرونده های خیانت در امانت )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 
)مؤلفه آماری(،

7. تعداد پرونده های مطالبه طلب )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 
)مؤلفه آماری(،

8. درصد چک های برگشتی )مؤلفه آماری(،
9. تعداد پرونده های کلاهبرداری )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 

)مؤلفه آماری(�

نماگر 6� مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض )8 مؤلفه: 2 
پیمایشی و 6 آماری(

1. سرقت مالی )پول نقد، کالا، تجهیزات و ماشین آلات( )مؤلفه پیمایشی(،
2. سرقت یا استفاده غیرمجاز از علائم تجاری یا مالکیت معنوی )مؤلفه 

پیمایشی(،
3. سرقت مستوجب تعزیر )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( )مؤلفه 

آماری(،
4. تصرف عدوان )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( )مؤلفه آماری(،

5. مزاحمت ملکی )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( )مؤلفه آماری(،
6. ضرب وجرح عمدی )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( )مؤلفه آماری(،

7. تعداد تصادف منجر به فوت یا جرح )به ازای هر 100 هزار نفر جمعیت( 
)مؤلفه آماری(،

8. ضریب نفوذ بیمه )مؤلفه آماری(.

نماگر 7� عملکرد دولت )3 مؤلفه پیمایشی(
1. سهولت احقاق حقوق قانونی شهروندان در ادارات )مؤلفه پیمایشی(،

2. اختلال در کسب وکار بر اثر تحریم های جدید خارجی )مؤلفه پیمایشی(،
3. حمایت و همراهی واقعی مقامات استانی از داوطلبان سرمایه گذار )مؤلفه 

پیمایشی(.

1. Hard Data
2. Survey Data
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملکرد  نامطلوب محیط زیستی


